32. 重大會計判斷和估計（續）

估計的不確定性（續）

商譽減值

本集團至少每年測試商譽是否發生減值。這要求對分配了商譽的資產組或者資產組組合的未來現金流量的現值進行

預計。對未來現金流量的現值進行預計時，本集團需要預計未來資產組或者資產組組合產生的現金流量，同時選擇

恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

遞延所得稅資產

在很可能有足夠的應納稅所得額用以抵扣可抵扣虧損的限度內，應就所有尚未利用的可抵扣虧損確認遞延所得稅資

產。這需要管理層運用大量的判斷來估計未來取得應納稅所得額的時間和金額，結合納稅籌劃策略，以決定應確認

的遞延所得稅資產的金額。

承租人增量借款利率

對於無法確定租賃內含利率的租賃，本集團採用承租人增量借款利率作為折現率計算租賃付款額的現值。確定增量

借款利率時，本集團根據所處經濟環境，以可觀察的利率作為確定增量借款利率的參考基礎，在此基礎上，根據自

身情況、標的資產情況、租賃期和租賃負債金額等租賃業務具體情況對參考利率進行調整以得出適用的增量借款利

率。

234 2020年度報告

財務報表附註
2020年度
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

33. 會計政策和會計估計變更

會計政策變更

新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理

根據《新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理規定》，可以對新冠肺炎疫情相關租金減讓根據該會計處理規定選擇採用

簡化方法。作為承租人，本集團對於2020年1月1日起發生的租賃的相關租金減讓，採用了該會計處理規定中的簡化

方法（參見附註三、27），相關租金減讓計入本年稅前利潤的金額為人民幣25,534,672.80元。

是否構成業務的判斷

根據《企業會計準則解釋第13號》要求，自2020年1月1日起，以「取得的組合應當至少同時具有一項投入和一項實

質性加工處理過程，且二者相結合對產出能力有顯著貢獻」作為該組合構成業務的判斷條件，不再以「具備了投入和

加工處理過程兩個要素」作為判斷條件，並引入可選的集中度測試以簡化判斷。該會計政策變更影響了對交易是否構

成企業合併的認定，按照銜接規定不追溯調整比較數據。

紅星美凱龍家居集團股份有限公司 235

財務報表附註
2020年度
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

33. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更

根據2020年12月財政部《企業會計準則實施問答》，本集團將利潤表中原計入「信用減值損失」的合同資產減值損失

重分類至「資產減值損失」，並相應追溯調整比較數據。該會計政策變更影響對合併及公司淨利潤和所有者權益無影

響。

本集團

2020年

會計政策變更

會計政策變更前

本年發生額

其他財務報表

列報方式變更影響

會計政策變更後

本年發生額

信用減值損失 (351,104,675.13) 224,769,471.13 (126,335,204.00)
資產減值損失 (108,396,307.27) (224,769,471.13) (333,165,778.40)

236 2020年度報告

財務報表附註
2020年度
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

33. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

2019年

會計政策變更

會計政策變更前

本年發生額

其他財務報表

列報方式變更影響

會計政策變更後

本年發生額

信用減值損失 (297,862,062.06) 45,726,468.34 (252,135,593.72)
資產減值損失 – (45,726,468.34) (45,726,468.34)

紅星美凱龍家居集團股份有限公司 237

財務報表附註
2020年度
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

33. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

本公司

2020年

會計政策變更

會計政策變更前

本年發生額

其他財務報表

列報方式變更影響

會計政策變更後

本年發生額

信用減值損失 (30,950,466.85) 100,174,790.28 69,224,323.43
資產減值損失 (95,000,000.00) (100,174,790.28) (195,174,790.28)

2019年

會計政策變更

會計政策變更前

本年發生額

其他財務報表

列報方式變更影響

會計政策變更後

本年發生額

信用減值損失 (245,975,270.03) 45,726,468.34 (200,248,801.69)
資產減值損失 – (45,726,468.34) (45,726,468.34)

238 2020年度報告

財務報表附註
2020年度
人民幣元

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 – 租賃收入：應稅收入按5%（滿足簡易計稅條件）或9%的稅率計算銷項稅；

現代服務業收入（包括委託管理服務、工程管理諮詢等服務）：應稅收入按6%的稅率計算
銷項稅；

建築服務收入：應稅收入按9%的稅率計算銷項稅；

商品銷售收入：應稅收入按13%的稅率計算銷項稅；

以上計算的銷項稅，除簡易計繳外，按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。

小規模納稅人按應稅收入的3%計繳增值稅。

城巿維護建設稅 – 按實際繳納的流轉稅額計繳：城市市區7%，縣城、建制鎮5%，其他地區1%。

企業所得稅 – 企業所得稅按應納稅所得額的25%計繳（除稅收優惠所述的子公司外）。

房產稅 – 從價計徵房產以稅務機關核准的房產餘值為納稅基準，稅率為1.2%；從租計徵房產以租金
收入為納稅基準，稅率為12%。房產稅系由本公司及所屬子公司按規定自行申報繳納。

土地使用稅 – 按實際規定稅率繳納。

印花稅 – 按實際規定稅率繳納。

本公司各境外子公司（包括中華人民共和國香港特別行政區）按照當地稅法要求適用之稅種及稅率計算並繳納稅款。

紅星美凱龍家居集團股份有限公司 239

財務報表附註